
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-618 del 19/07/2017

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento della fornitura di 
n.  800  palloni  per  radiosondaggi  atmosferici.  CIG 
Z441F149B9 – CIG ZE51F66854C.

Proposta n. PDTD-2017-638 del 19/07/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo giorno 19 (diciannove)  luglio    2017 presso la sede di Viale Silvani,  6 in Bologna,  il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 2

Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento della fornitura di n. 800 palloni per 

radiosondaggi atmosferici. CIG Z441F149B9 – CIG ZE51F6854C. 

VISTO: 

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 69 del 19.06.2017; 

- la D.D.G. n. 110 del 28.10.2016 recante “Direzione Amministrativa. Area 

Acquisizione beni e servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi per gli anni 2017-2018 ed elenco annuale delle forniture e dei servizi 

per l'anno 2017”; 

- la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016. avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il 

triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico 

Preventivo per l’esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2017”; 

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”; 

RICHIAMATO: 

- il Dlgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";  

- il Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria; 

PREMESSO: 

- che nel programma annuale delle attività del Servizio è previsto il “radiosondaggio 

atmosferico”;  

- che l’attività giornaliera di radiosondaggio viene realizzata tramite l'impiego di palloni 

meteorologici per sollevare le radiosonde dal suolo fino ad oltre 20 km di quota, 

utilizzando l’apparato Autosonda situato presso la base meteorologica di S. Pietro 

Capofiume - Molinella (BO);  



 3

- che le attività di radiosondaggio sono necessarie anche per le attività del progetto 

MODMET;  

- che con determinazione n. 1059 del 27/12/2017 è stato approvato l’Accordo di 

collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 

Protezione Civile per il progetto "Modmet 2017", 

- che, entro la fine dell’anno, verrà sottoscritto il medesimo accordo per l’anno 2018; 

- che è necessario provvedere all'approvvigionamento di palloni TA350 Totex poiché le 

scorte sono in esaurimento; 

CONSIDERATO: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999, né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi ad oggetto beni (o servizi) con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo 

specifico fabbisogno dell'amministrazione; 

- che il Responsabile del procedimento ha compiuto un'attenta indagine di mercato e ha 

ravvisato che l'unico operatore economico in grado di rispondere alle esigenze 

dell'amministrazione è a tutt'oggi la Ditta Totex Tokyo Japan; 

- che i prodotti sopra descritti non rientrano fra le categorie merceologiche oggetto dei 

Bandi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), e che la Ditta 

Totex di Tokyo Japan. non è abilitata al Bando "Beni e servizi" del mercato elettronico 

dell'Agenzia regionale Intercent-ER; 

- che si  è provveduto pertanto a richiedere con lettera del 21/06/2017  Prot. 

PGSIM/2017/1074 alla ditta Totex Tokyo Japan (tramite Eurelettronica ICAS srl di 

Roma), un'offerta per la fornitura di. n. 800 palloni TA350; 

- che sono stati acquisiti i seguenti numeri CIG Z441F149B9 (Totex Corporation) e CIG 

ZE51F6854C (Ditta Time Shipping ) dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare 

(SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 

26 del d. lgs. 81/2008; 

- che la ditta Totex Corporation - Giappone ha presentato l’offerta n. L-3911 del 

05/07/2017 prot. PGSIM/2017/1195, (conservata agli atti), per un costo di JPY 

1.074.668.00, comprensivo di uno sconto pari al 2%; 

- che l'importo complessivo indicato nell'offerta, pari a JPY 1.074.668.00  risulta al 

cambio del 18/07/2017 pari a Euro 8.292,20; 



 4

- che i palloni saranno forniti in una consegna unica, via mare, entro e non oltre il mese di 

febbraio 2018; 

- che sarà necessario sostenere ulteriori costi relativi alle spese bancarie e di 

sdoganamento della merce da riconoscere alla Ditta Time Shipping per un importo 

presunto di Euro 2.800,00;  

DATO ATTO: 

che ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, 

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget 

esercizio 2017-2019 Linee guida” della D. D. G. 137/2016; 

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 è l’Ing. 

Michele Di Lorenzo; 

- che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di 

direttore dell'esecuzione, e pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte di Daniela Ranieri; 

RITENUTO: 

- di affidare la fornitura n. 800 palloni (modello TA350) alla ditta Totex Corporation - 

Giappone alle condizioni indicate nella citata offerta n. L-3911 del 05/07/2017  prot. 

PGSIM/2017/1195, (conservata agli atti), per un costo di JPY 1.074.668.00; 

- di affidare alla ditta Time Shipping il servizio di sdoganamento della merce, palloni 

meteorologici provenienti, via mare, dal Giappone stimati in Euro 2.800,00; 

SU PROPOSTA: 

- del dott. Carlo Cacciamani Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima il quale, ai sensi del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 69 del 

19/06/2017 ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e 

tecnica del presente atto; 

DETERMINA  

1. di affidare, per quanto espresso nelle premesse,  la fornitura di n. 800 palloni (modello 

TA350) alla ditta Totex Corporation - Giappone sulla base dell’offerta economica, 

conservata agli atti,  n. L-3911 del 05/07/2017  prot. PGSIM/2017/1195, per un costo di 

JPY 1.074.668.00; 



 5

2. di riconoscere alla ditta Totex Corporation, l’importo complessivo di JPY 1.074.668.00, 

stimati in Euro 8.292.20; 

3. di dare atto che la ditta Time Shipping provvederà alle operazioni di sdoganamento merci 

e alle spese bancarie stimate in Euro 2.800,00 ; 

4. di prendere atto che è prevista una consegna unica, via mare, entro e non oltre febbraio  

2018; 

5. di dare atto che il costo stimato di Euro 8.292,20 avente natura di “Materiale vari di 

laboratorio” relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2018 ed è 

compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale, con 

riferimento al centro di responsabilità GRSIM per il 50% e al progetto MODMET per il 

restante 50% ; 

6. di dare atto che il costo presunto di Euro 2.800,00, avente natura di "Servizi vari", è 

compreso nel budget annuale ed è a carico dell’esercizio 2018,: 

 - per Euro 1.400,00 con riferimento al centro di responsabilità GRSIM; 

 - per Euro 1.400,00 con riferimento al progetto MODMET.  

IL DIRETTORE DEL  

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott. Carlo Cacciamani) 



N. Proposta:   PDTD-2017-638   del    19/07/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento della fornitura di n. 800 
palloni  per  radiosondaggi  atmosferici.  CIG  Z441F149B9  –  CIG 
ZE51F66854C.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  19/07/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


